



ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ÓBIDOS  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO  
CNPJ: 05.131.180/0001-64

ATA DE HABILITAÇÃO

**PREGÃO PRESENCIAL N°. 036/2019/PMO/SEMED.**

**MODALIDADE DE LICITAÇÃO:** Pregão Presencial, menor preço por item, através da Prefeitura Municipal de Óbidos - PA.

**OBJETO:** Contratação de empresa especializada na prestação de serviços continuados de limpeza, dedetização, desratização, descupinização e conservação das áreas internas e externas dos ambientes escolares, em atendimento às demandas da Secretaria Municipal de Educação - SEMED no ano letivo de 2019.

**RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS ESCRITAS:** 07 de junho de 2019, às 9:00h.

Aos sete dias do mês de junho do ano de dois mil e dezenove, às 09:00h, a Pregoeira do Município e a Equipe de Apoio, nomeados pela Portaria n°. 1.553 de 01 de setembro de 2017 reuniram-se na sala de licitações na sede da Prefeitura Municipal de Óbidos, situada na Rua Deputado Raimundo Chaves, n° 338, Bairro Centro – CEP: 68.250-000 – Óbidos/PA, para procederem à abertura referente ao processo licitatório supracitado conforme descrito nesta Ata de Julgamento. A Pregoeira iniciou o certame declarando a sessão aberta. Em seguida, recebeu os documentos relacionados ao Credenciamento e os envelopes com os documentos de habilitação e propostas procedendo às assinaturas dos mesmos. Passou aos procedimentos relativos à etapa de Credenciamento, momento em que foi procedida verificação de idoneidade das Empresas participantes desta licitação nos sites: <http://www.portaldatransparencia.gov.br> e <https://contas.tcu.gov.br>, onde verificou-se que nada consta em relação a idoneidade dos licitantes. Durante esta etapa não foi registrada nenhuma ocorrência, assim os representantes e as respectivas empresas credenciadas foram:

| REPRESENTANTE  | EMPRESA   | CNPJ                       | ENDEREÇO   | E- MAIL                          | TELEFONE            |
|--|---|----------------------------|--|----------------------------------|---------------------|
| Ivanilson Vieira de Sousa, RG: 2744235 –<br>2ª Via PC/PA, CPF:<br>643.269.502-34 | VIEIRA<br>TRANSPORTE<br>& SERVIÇOS<br>LTDA - ME | 17.958.5<br>67/0001<br>-78 | Rua 15 de<br>Novembro, n°<br>2548, Bairro<br>Centro,<br>Oriximiná/PA,<br>CEP: 68.270-000 | vieirat.serv<br>@hotmail.c<br>om | (93) 99156-<br>6660 |





ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ÓBIDOS  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO  
CNPJ: 05.131.180/0001-64

|  |   |                            |   |                                   |                   |
|--|---|----------------------------|---|-----------------------------------|-------------------|
| Wancley Conceição da Silva, RG: 6640837-2ª<br>Via PC/PA e CPF:<br>025.816.822-64 | WANCLEY<br>CONCEIÇÃO<br>DA SILVA -<br>02581682264 | 24.048.4<br>00/0001<br>-35 | Rua D, nº:769,<br>Bairro Perpétuo<br>Socorro,<br>Óbidos/PA,<br>CEP:68.250-000 | wancleysilv<br>asos@gmai<br>l.com | (93)99200376<br>6 |
|--|---|----------------------------|---|-----------------------------------|-------------------|

Dando continuidade a Pregoeira procedeu à abertura dos envelopes e análise das propostas, momento em que não foi registrada nenhuma ocorrência, desta forma, a Pregoeira as classifica e passa para a fase de lances. Após a fase de lances foram registrados os últimos valores por item, os quais constam no ANEXO I desta ata. Encerrada a fase de lances, passou-se para a análise e verificação das autenticidades dos documentos de habilitação. Nesta fase, constatou-se que a empresa WANCLEY CONCEIÇÃO DA SILVA - 02581682264 apresentou a Certidão Negativa de Débito Municipal com a validade expirada; não apresentou a Certidão de Natureza Não Tributária; não apresentou comprovação de vínculo entre a empresa e o técnico responsável e o Capital Social da empresa não é compatível com o valor licitado, conforme exigido no edital. A Pregoeira explicou ao licitante que em relação à certidão com validade expirada a empresa teria o prazo de 05 (cinco) dias para apresentá-la regular, contudo, a pregoeira inabilita a referida licitante por não apresentar os demais documentos ora mencionados. Em seguida a Pregoeira passou a analisar as documentações da empresa que ficou em segundo lugar na ordem de classificação, após a análise a Pregoeira constatou que a licitante VIEIRA TRANSPORTE & SERVIÇOS LTDA - ME apresentou a relação da equipe técnica juntamente com a declaração de responsabilidade técnica, ou seja, em um só documento, observou também que o número do registro do responsável técnico da empresa consta na declaração de vinculação futura. Em seguida foi procedida a verificação das autenticidades, após a verificação das autenticidades das documentações e verificação da inscrição do responsável técnico da empresa no CRA e ainda por apresentar os documentos de acordo com o exigido no edital, a Pregoeira declara a empresa VIEIRA TRANSPORTE & SERVIÇOS LTDA - ME habilitada, em seguida a Pregoeira passou a negociar com a empresa para obter proposta mais vantajosa, momento em que o representante da empresa habilitada não reduziu seu valor, desta forma, por estar com o valor abaixo do estimado pela SEMED, a Pregoeira declara a empresa VIEIRA TRANSPORTE & SERVIÇOS LTDA - ME vencedora desta licitação, os novos valores constam no Anexo II desta ata. A Pregoeira perguntou aos licitantes se concordam com as decisões tomadas ou se pretendem interpor recursos, os licitantes declaram que concordam e não tem a intenção de recorrer. Desta forma a Pregoeira ADJUDICA os itens e valores registrados à empresa vencedora e concede prazo de 02 (dois) dias úteis para que o licitante apresente a proposta consolidada. Sendo de pleno conhecimento e concordância dos licitantes e demais presentes todo o conteúdo desta ata e nada mais



ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ÓBIDOS  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO  
CNPJ: 05.131.180/0001-64

havendo a constar, a Pregoeira encerra a sessão e esta ATA, às 12:27h, que após lida e aprovada segue assinada pelos presentes e deverá ser cedida cópia aos licitantes e publicado o resultado no Diário Oficial do Município e/ou do Estado e/ou da União.

**Marisa Mousinho Moda**  
Pregoeira da PMO.  
Portaria nº 1.553/2017

**Francisco Barros da Silva**  
Portaria nº 1.553/2017

**Rosângela Marinho Giordano**  
Portaria nº 1.553/2017

**Heranildo Maria Mouzinho da Silva Júnior**  
Portaria nº 1.553/2017

**Edilenon Pinto Vieira**  
Portaria nº 1.553/2017

| REPRESENTANTE  | EMPRESA  | ASSINATURA |
|--|--|------------|
| Ivanilson Vieira de Sousa, RG: 2744235 –<br>2ª Via PC/PA, CPF:<br>643.269.502-34 | VIEIRA TRANSPORTE<br>& SERVIÇOS LTDA -<br>ME   |            |
| Wancley Conceição da Silva, RG:6640837 2ª<br>Via PC/PA e<br>CPF:025.816.822-64   | WANCLEY<br>CONCEIÇÃO DA<br>SILVA - 02581682264 |            |





ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ÓBIDOS  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO  
CNPJ: 05.131.180/0001-64

ANEXO I ANTES DA HABILITAÇÃO

| Item | Especificação   | Und.           | Qtd.   | Valor Médio Unitário | Valor Total Médio | PROPOSTAS DAS EMPRESAS                 |  |  | ÚLTIMO LANCE DAS EMPRESAS              |  | Valor Unitário Licitado                     | Empresa Vencedora | Valor Total Licitado |
|------|---|----------------|--------|----------------------|-------------------|--|--|--|--|--|---|-------------------|----------------------|
|      |   |                |        |                      |                   | WANCLEY CONCEIÇÃO DA SILVA 02581682264 | VIEIRA TRANSPORTE & SERVIÇOS LTDA - ME | WANCLEY CONCEIÇÃO DA SILVA 02581682264 | WANCLEY CONCEIÇÃO DA SILVA 02581682264 | VIEIRA TRANSPORTE & SERVIÇOS LTDA - ME |   |                   |                      |
| 1    | Serviço de limpeza de forro e desalojamento de pombos e morcegos meio urbano              | m <sup>2</sup> | 15.000 | R\$ 2,64             | R\$ 39.600,00     | R\$ 2,18                               | R\$ 2,60                               | R\$ 2,18                               | SL                                     | R\$ 2,18                               | WANCLEY CONCEIÇÃO DA SILVA 02581682264<br>4 | R\$ 32.700,00     |                      |
| 2    | Serviço de limpeza de forro e desalojamento de pombos e morcegos meio rural - terra firme | m <sup>2</sup> | 505    | R\$ 2,70             | R\$ 1.363,50      | R\$ 2,48                               | R\$ 2,60                               | R\$ 2,48                               | SL                                     | R\$ 2,48                               | WANCLEY CONCEIÇÃO DA SILVA 02581682264<br>4 | R\$ 1.252,40      |                      |



ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ÓBIDOS  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO  
CNPJ: 05.131.180/0001-64

|   |   |                |        |          |               |          |          |          |    |          |  |               |
|---|---|----------------|--------|----------|---------------|----------|----------|----------|----|----------|--|---------------|
| 3 | Serviço de desinsetização em geral meio urbano              | m <sup>2</sup> | 15.000 | R\$ 2,37 | R\$ 35.500,00 | R\$ 2,22 | R\$ 2,30 | R\$ 2,22 | SL | R\$ 2,22 | WANCLEY CONCEIÇÃO DA SILVA 02581682264 | R\$ 33.300,00 |
| 4 | Serviço de desinsetização em geral meio rural - terra firme | m <sup>2</sup> | 505    | R\$ 2,57 | R\$ 1.296,17  | R\$ 2,42 | R\$ 2,50 | R\$ 2,42 | SL | R\$ 2,42 | WANCLEY CONCEIÇÃO DA SILVA 02581682264 | R\$ 1.222,10  |
| 5 | Serviço de descupinização em geral meio urbano              | m <sup>2</sup> | 15.000 | R\$ 2,72 | R\$ 40.750,00 | R\$ 2,33 | R\$ 2,60 | R\$ 2,33 | SL | R\$ 2,33 | WANCLEY CONCEIÇÃO DA SILVA 02581682264 | R\$ 34.950,00 |
| 6 | Serviço de descupinização em geral meio rural - terra firme | m <sup>2</sup> | 505    | R\$ 2,77 | R\$ 1.397,17  | R\$ 2,48 | R\$ 2,70 | R\$ 2,48 | SL | R\$ 2,48 | WANCLEY CONCEIÇÃO DA SILVA 02581682264 | R\$ 1.252,40  |
| 7 | Serviço de desatização em geral meio urbano                 | m <sup>2</sup> | 15.000 | R\$ 2,76 | R\$ 41.400,00 | R\$ 2,49 | R\$ 2,70 | R\$ 2,49 | SL | R\$ 2,49 | WANCLEY CONCEIÇÃO DA SILVA 02581682264 | R\$ 37.350,00 |

*[Handwritten signatures and initials]*





ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ÓBIDOS  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO  
CNPJ: 05.131.180/0001-64

|                       |  |                |        |          |               |          |          |          |    |          |  |               |
|-----------------------|--|----------------|--------|----------|---------------|----------|----------|----------|----|----------|--|---------------|
| 8                     | Serviço de desratização em geral meio rural - terra firme  | m <sup>2</sup> | 505    | R\$ 2,79 | R\$ 1.408,95  | R\$ 2,52 | R\$ 2,70 | R\$ 2,52 | SL | R\$ 2,52 | WANGLEY CONCEIÇÃO DA SILVA 02581682264 | R\$ 1.272,60  |
| 9                     | Serviço de desmorcegação em geral meio urbano              | m <sup>2</sup> | 15.000 | R\$ 2,80 | R\$ 42.000,00 | R\$ 2,52 | R\$ 2,70 | R\$ 2,52 | SL | R\$ 2,52 | WANGLEY CONCEIÇÃO DA SILVA 02581682264 | R\$ 37.800,00 |
| 10                    | Serviço de desmorcegação em geral meio rural - terra firme | m <sup>2</sup> | 505    | R\$ 3,03 | R\$ 1.528,47  | R\$ 2,72 | R\$ 3,00 | R\$ 2,72 | SL | R\$ 2,72 | WANGLEY CONCEIÇÃO DA SILVA 02581682264 | R\$ 1.373,60  |
| <b>R\$ 182.473,10</b> |  |                |        |          |               |          |          |          |    |          |  |               |

ANEXO II DEPOIS DA HABILITAÇÃO

| Item | Especificação | Und. | Qtd.. | Valor Médio Unitário | Valor Total Médio | ULTIMO LANCE DAS EMPRESAS              |  |  | Valor Unitário Licitado                | Empresa Vencedora | Valor Total Licitado |
|------|---------------|------|-------|----------------------|-------------------|--|--|--|--|-------------------|----------------------|
|      |               |      |       |                      |                   | PROPOSTAS DAS EMPRESAS                 | EMPRESAS                               |  |  |                   |                      |
|      |               |      |       |                      |                   | WANGLEY CONCEIÇÃO DA SILVA 02581682264 | VIEIRA TRANSPORTE & SERVIÇOS LTDA - ME | WANGLEY CONCEIÇÃO DA SILVA 02581682264 | VIEIRA TRANSPORTE & SERVIÇOS LTDA - ME |                   |                      |

*[Handwritten signatures and notes]*



ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ÓBIDOS  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO  
CNPJ: 05.131.180/0001-64

|   |   |                |        |          |               |          |          |          |          |          |          |          |          |                                       |               |
|---|---|----------------|--------|----------|---------------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|---------------------------------------|---------------|
| 1 | Serviço de limpeza de forro e desalojamento de pombos e morcegos meio urbano              | m <sup>2</sup> | 15.000 | R\$ 2,64 | R\$ 39.600,00 | R\$ 2,18 | R\$ 2,60 | R\$ 2,18 | R\$ 2,60 | R\$ 2,60 | R\$ 2,60 | R\$ 2,60 | R\$ 2,60 | VIEIRA TRANSPORT E SERVIÇOS LTDA - ME | R\$ 39.000,00 |
| 2 | Serviço de limpeza de forro e desalojamento de pombos e morcegos meio rural - terra firme | m <sup>2</sup> | 505    | R\$ 2,70 | R\$ 1.363,50  | R\$ 2,48 | R\$ 2,60 | R\$ 2,48 | R\$ 2,60 | R\$ 2,60 | R\$ 2,60 | R\$ 2,60 | R\$ 2,60 | VIEIRA TRANSPORT E SERVIÇOS LTDA - ME | R\$ 1.313,00  |
| 3 | Serviço de desinsetização em geral meio urbano  | m <sup>2</sup> | 15.000 | R\$ 2,37 | R\$ 35.500,00 | R\$ 2,22 | R\$ 2,30 | R\$ 2,22 | R\$ 2,30 | R\$ 2,22 | R\$ 2,30 | R\$ 2,30 | R\$ 2,30 | VIEIRA TRANSPORT E SERVIÇOS LTDA - ME | R\$ 34.500,00 |
| 4 | Serviço de desinsetização em geral meio rural - terra firme                               | m <sup>2</sup> | 505    | R\$ 2,57 | R\$ 1.296,17  | R\$ 2,42 | R\$ 2,50 | R\$ 2,42 | R\$ 2,50 | R\$ 2,42 | R\$ 2,50 | R\$ 2,50 | R\$ 2,50 | VIEIRA TRANSPORT E SERVIÇOS LTDA - ME | R\$ 1.262,50  |

*[Handwritten signatures and initials in blue ink]*





ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ÓBIDOS  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO  
CNPJ: 05.131.180/0001-64

|   |   |                |        |          |               |          |          |          |          |          |          |          |          |          |   |   |               |
|---|---|----------------|--------|----------|---------------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|---|---|---------------|
| 5 | Serviço de descupinização em geral meio urbano              | m <sup>2</sup> | 15.000 | R\$ 2,72 | R\$ 40.750,00 | R\$ 2,33 | R\$ 2,60 | R\$ 2,33 | R\$ 2,60 | R\$ 2,60 | R\$ 2,60 | R\$ 2,60 | R\$ 2,60 | R\$ 2,60 | VIEIRA TRANSPORT E & SERVIÇOS LTDA - ME | R\$ 39.000,00                           |               |
| 6 | Serviço de descupinização em geral meio rural - terra firme | m <sup>2</sup> | 505    | R\$ 2,77 | R\$ 1.397,17  | R\$ 2,48 | R\$ 2,70 | R\$ 2,48 | R\$ 2,70 | R\$ 2,48 | R\$ 2,70 | R\$ 2,48 | R\$ 2,70 | R\$ 2,48 | R\$ 2,70                                | VIEIRA TRANSPORT E & SERVIÇOS LTDA - ME | R\$ 1.363,50  |
| 7 | Serviço de desratização em geral meio urbano                | m <sup>2</sup> | 15.000 | R\$ 2,76 | R\$ 41.400,00 | R\$ 2,49 | R\$ 2,70 | R\$ 2,49 | R\$ 2,70 | R\$ 2,49 | R\$ 2,70 | R\$ 2,49 | R\$ 2,70 | R\$ 2,49 | R\$ 2,70                                | VIEIRA TRANSPORT E & SERVIÇOS LTDA - ME | R\$ 40.500,00 |
| 8 | Serviço de desratização em geral meio rural - terra firme   | m <sup>2</sup> | 505    | R\$ 2,79 | R\$ 1.408,95  | R\$ 2,52 | R\$ 2,70 | R\$ 2,52 | R\$ 2,70 | R\$ 2,52 | R\$ 2,70 | R\$ 2,52 | R\$ 2,70 | R\$ 2,52 | R\$ 2,70                                | VIEIRA TRANSPORT E & SERVIÇOS LTDA - ME | R\$ 1.363,50  |
| 9 | Serviço de desmorcegação em geral meio urbano               | m <sup>2</sup> | 15.000 | R\$ 2,80 | R\$ 42.000,00 | R\$ 2,52 | R\$ 2,70 | R\$ 2,52 | R\$ 2,70 | R\$ 2,52 | R\$ 2,70 | R\$ 2,52 | R\$ 2,70 | R\$ 2,52 | R\$ 2,70                                | VIEIRA TRANSPORT E & SERVIÇOS LTDA - ME | R\$ 40.500,00 |

*[Handwritten signatures and initials]*

*[Handwritten signature]*





ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ÓBIDOS  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO  
CNPJ: 05.131.180/0001-64

|                             |  |                |     |          |              |     |      |     |      |     |      |     |      |     |      |     |      |                                       |              |
|-----------------------------|--|----------------|-----|----------|--------------|-----|------|-----|------|-----|------|-----|------|-----|------|-----|------|---------------------------------------|--------------|
| 10                          | Serviço de desmorcegação em geral meio rural - terra firme | m <sup>2</sup> | 505 | R\$ 3.03 | R\$ 1.528,47 | R\$ | 2,72 | R\$ | 3,00 | R\$ | 2,72 | R\$ | 3,00 | R\$ | 3,00 | R\$ | 3,00 | VIEIRA TRANSPORT E SERVIÇOS LTDA - ME | R\$ 1.515,00 |
| <b>Valor total licitado</b> |  |                |     |          |              |     |      |     |      |     |      |     |      |     |      |     |      | <b>R\$ 200.317,50</b>                 |              |